
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 23.12.2024                                        г. Мичуринск                                           № 3481 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в Мичуринском муниципальном округе 

Тамбовской области», утвержденную постановлением администрации 

муниципального округа от 19.01.2024 № 47 
 

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области от 19.12.2024 № 316 «О бюджете Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов»» администрация муниципального округа постановляет: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в Мичуринском муниципальном округе 

Тамбовской области», утвержденную постановлением администрации 

муниципального округа от 19.01.2024 № 47 (в редакции от 14.11.2024 №2964) 

изложив ее в редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа А.В. Кривошеева. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                           Г.Д.Хубулов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы 
администрации муниципального округа 
                                    Т.С. Чепрасова 
 

 

 

Заместитель главы 
администрации муниципального округа                                  
                                             
                                       А.В. Кривошеев 
 

Начальник финансового управления 
администрации муниципального округа                                  
 

Е.П. Дуванова 
 

 

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального округа                                  
 

                                        А.В. Щукина 
 

 

Начальник отдела экономики и труда 
администрации муниципального округа                                  
                                             
                                       И.В. Алехин 
 

Начальник правового отдела 
администрации муниципального округа                                  
 

Т.В. Василевич 
 

 

 

 

 

 

 
Исп.:Дякина Е.Н. 
5-00-83 



 

Приложение 

к постановлению 

администрации муниципального округа 
от 23.12.2024  № 3481 

 
Утверждена 

постановлением администрации 
Мичуринского муниципального округа 

от 19.01.2024 № 47 
(в редакции от 12.04.2024 № 1035 

04.07.2024 №1463, 12.09.2024 №2301, 
14.11.2024 № 2964) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

В МИЧУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ТАМБОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 
 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области 

(далее - управление ЖКХ) 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление по развитию территорий 

администрации муниципального округа 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

- 

Структурные элементы 

муниципальной программы 

 «Формирование комфортной городской 

среды». 

Цели государственной 

программы 

Повышение качества городской среды на 

территории 7 населенных пунктов 

муниципального округа к 2030 году 

Задачи муниципальной 

программы 

Обеспечение формирования единых 

подходов и ключевых приоритетов 

формирования комфортной городской среды 

на территории муниципального округа с 

учетом приоритетов территориального 

развития; 

Повышение комфортности городской среды, 

в том числе общественных пространств, в 

соответствии с едиными требованиями; 



 

Создание механизмов развития комфортной 

городской среды, комплексного развития 

населенных пунктов, в том числе с учетом 

вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий округа 

Показатели государственной 

программы, их значение на 

последний год реализации 

Количество благоустроенных дворовых 

территорий (2030 - 

3 ед.); 

Количество обустроенных общественных 

пространств (2030 - 5 ед.); 

Доля объема закупок оборудования, 

имеющего российское происхождение, в том 

числе оборудования, закупаемого при 

выполнении работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в рамках 

реализации мероприятий муниципальной 

программы современной городской среды 

(2030 - 90%); 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2024 - 2030 гг. 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общие затраты на реализацию программы 

за счет всех источников финансирования: 

20 864,18649 тыс.руб. 

2024 20 702,84292 тыс.руб. 

2025 53,78119 тыс.руб. 

2026 53,78119 тыс.руб. 

2027 53,78119 тыс.руб. 

2028 0,0000  тыс.руб. 

2029 0,0000  тыс.руб. 

2030 0,0000  тыс.руб. 

в том числе: 

 федеральный бюджет: 

  

3 701,85853 тыс.руб. 

2024 3 701,85853 тыс.руб. 

2025 0,0000  тыс.руб. 

2026 0,0000  тыс.руб. 

2027 0,0000  тыс.руб. 

2028 0,0000  тыс.руб. 

2029 0,0000  тыс.руб. 

2030 0,0000  тыс.руб. 

бюджет Тамбовской области: 

13 379,74526 тыс.руб. 



 

2024 13 379,74526 тыс.руб. 

2025 0,0000  тыс.руб. 

2026 0,0000  тыс.руб. 

2027 0,0000  тыс.руб. 

2028 0,0000  тыс.руб. 

2029 0,0000  тыс.руб. 

2030 0,0000  тыс.руб. 

 бюджет Мичуринского муниципального 

округа: 

3 782,58270 тыс.руб. 

2024 3 621,23913 тыс.руб. 

2025 53,78119 тыс.руб. 

2026 53,78119 тыс.руб. 

2027 53,78119 тыс.руб. 

2028 0,0000  тыс.руб. 

2029 0,0000  тыс.руб. 

2030 0,0000  тыс.руб. 

внебюджетные средства 

0,00000000 тыс.руб. 

2024 0,0000  тыс.руб. 

2025 0,0000  тыс.руб. 

2026 0,0000  тыс.руб. 

2027 0,0000  тыс.руб. 

2028 0,0000  тыс.руб. 

2029 0,0000  тыс.руб. 

2030 0,0000  тыс.руб. 

 

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

В рамках национальной цели «Комфортная и безопасная среда для 

жизни» установлен целевой показатель «Улучшение качества городской 

среды в полтора раза». На выполнение данного показателя муниципальной 

программы направлены проводимые в округе мероприятия по 

благоустройству. 

Благоустройство и озеленение территорий населенных пунктов 

Мичуринского муниципального округа, в том числе территорий 

соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, 

улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - 

общественные пространства) и дворовых территорий - одна из актуальных 

проблем современного градостроительства и муниципальных хозяйств. 

Именно в этой сфере создаются условия для здоровой, комфортной и удобной 

жизни населения. 

Выполнение комплекса мероприятий по повышению качества и комфорта 

городской среды на территории округа направлено на улучшение 

экологического состояния и внешнего облика городской среды, создание 



 

более комфортных микроклиматических, санитарно-гигиенических и 

эстетических условий на улицах, парках, набережных, скверах, на площадях. 

Состояние дворовых территорий многоквартирных домов (далее - МКД) 

является еще одной важной проблемой, требующей незамедлительного 

решения. Текущее состояние уровня благоустройства не всегда соответствует 

современным требованиям к местам проживания граждан. 

Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы заключается в следующем. 

На сегодняшний день на территории Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области 82 населенных пункта, на территории которых 

требуется проведение благоустройства дворовых территорий и общественных 

пространств. 

Мичуринский муниципальный округ Тамбовской области является 

получателями субсидий из бюджета Тамбовской области на реализацию 

мероприятий по формированию комфортной городской среды. 

Общее количество МКД, расположенных на территории округа-97 и 

имеющих дворовую территорию - 55 единиц. За время реализации 

муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

(далее - муниципальный проект), реализуемого в рамках федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» национального 

проекта «Жилье и городская среда», благоустроено 31 дворовая территория в 

муниципальном образовании. 

Общественные пространства — это места для отдыха и свободного 

времяпрепровождения жителей. Основными местами отдыха являются 

зеленые зоны и парки, скверы и набережные. И хотя места массового отдыха 

и пребывания людей округа постоянно благоустраиваются, есть 

общественные пространства, которые характеризуются существенным 

износом, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным 

освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения нормального 

отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для велосипедов 

и роликов и т.д.). 

На территории Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области насчитывается 85 общественных пространств площадью 2888,9 тыс. 

кв. метров. Общее количество неблагоустроенных общественных пространств 

составляет 34 единиц или 40% от общего количества общественных 

пространств. 

За шесть лет реализации регионального проекта благоустроено 51 

общественное пространство на территории 12 населенных пунктов 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области. 

Общий объем финансирования мероприятий по благоустройству составил 

33,07 млн.руб. 

Повышение уровня благоустройства населенных пунктов округа, 

создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим 

направлением социально-экономического развития Мичуринского 

муниципального округа. 

В целях преодоления сложившихся за последние годы негативных 

тенденций в сфере благоустройства и в рамках продолжения мероприятий, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319514
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319211


 

начатых в 2017 - 2023 годах, необходима реализация муниципальной 

программы муниципального округа, рассчитанной на долгосрочный период, в 

рамках которой должна предусматриваться целенаправленная работа по 

комплексному благоустройству территорий муниципального округа, что 

является потенциалом развития анализируемой сферы. 

Имеющиеся на сегодняшний день проблемы в сфере реализации 

муниципальной программы: 

отсутствие комплексного подхода к благоустройству дворовых 

территорий и общественных пространств; 

низкий уровень комфорта общественных пространств для 

маломобильных групп населения; 

низкий уровень заинтересованности и активности жителей при решении 

вопросов благоустройства; 

минимальное участие профессионалов в области городского развития, в 

том числе архитекторов, ландшафтных дизайнеров в решении вопросов 

городской среды, разработки дизайн-проектов территорий. 

Ограничением в сфере реализации муниципальной программы является 

ограниченный объем доведенного финансового лимита субсидии на 

реализацию мероприятий по благоустройству в рамках регионального 

проекта. 

Цели государственной политики в сфере благоустройства определены в 

Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», Указе Президента Российской Федерации 

от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года» и предусматривают повышение 

комфортности городской среды, в том числе общественных пространств, 

создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного 

развития городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества 

городской среды. 

Основными приоритетами муниципальной государственной политики в 

сфере реализации муниципальной программы являются: 

комплексный подход к реализации проектов благоустройства; 

вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения 

проектов, их отбор; 

повышение качества городской среды; 

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий в 

надлежащем комфортном состоянии; 

обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп 

населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных 

граждан в зоне общественных пространств. 

Муниципальная программа направлена на достижение национальной 

цели развития Российской Федерации на период до 2030 года «Комфортная и 

безопасная среда для жизни», определенной Указом Президента Российской 

Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года». Основная цель 

муниципальной программы - повышение качества городской среды на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


 

территории округа на 50% к 2030 году. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

обеспечение формирования единых подходов и ключевых приоритетов 

формирования комфортной городской среды на территории муниципального 

округа с учетом приоритетов территориального развития; 

повышение комфортности городской среды, в том числе общественных 

пространств, в соответствии с едиными требованиями; 

создание механизмов развития комфортной городской среды, 

комплексного развития городов и других населенных пунктов, в том числе с 

учетом вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов округа. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап: 

I этап - 2024 - 2030 годы. 

На первом этапе (2024 - 2030 годы) реализация муниципальной 

программы ориентирована на реализацию мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий и общественных пространств за счет средств 

предоставленной на эти цели федеральной субсидии, привлечение к решению 

вопросов благоустройства максимального количества жителей 

муниципального округа. 

В ходе реализации первого этапа необходимо достичь следующие 

промежуточные результаты, характеризующие развитие сферы реализации 

муниципальной программы: 

количество благоустроенных дворовых территорий - 34 единицы; 

количество реализованных мероприятий по благоустройству, 

предусмотренных муниципальной программой, (количество обустроенных 

общественных пространств) - 55 единиц; 

доля граждан, непосредственно пользующихся реализованными 

инициативными проектами, от общей численности жителей Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области, нарастающим итогом - 17%. 

Мероприятиями, направленными на достижение указанных результатов, 

являются: 

реализация муниципальной программы формирования современной 

городской среды; 

проведение и актуализация инвентаризации дворовых территорий и 

общественных пространств; 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы с учетом 

сферы ответственности и полномочий ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников муниципальной программы и имеющихся 

финансовых и иных ресурсов представлены в приложении № 2. 

 

2. Показатели достижения целей муниципальной программы 

 

Для реализации цели муниципальной программы к 2030 году планируется 

достижение следующих показателей: 

количество благоустроенных дворовых территорий. Количественный 

показатель, который рассчитывается нарастающим итогом начиная с 2023 года 



 

и определяется количеством благоустроенных дворовых территорий; 

количество обустроенных общественных пространств. Количественный 

показатель, который рассчитывается нарастающим итогом начиная с 2023 года 

и определяется количеством обустроенных мест массового отдыха населения 

(городских парков, набережных, центральных площадей и др.); 

доля объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении 

работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации 

мероприятий государственных (муниципальных) программ современной 

городской среды. Для расчета Показателя используются административные 

данные, содержащие отчетность об объемах закупленного оборудования, в 

том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в рамках 

реализации муниципальных программ формирования современной городской 

среды, за отчетный период, представляемые в Минстрой России; 

доля граждан, непосредственно пользующихся реализованными 

инициативными проектами, от общей численности жителей Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области. Показатель рассчитывается 

ежегодно по муниципальному округу. 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей муниципальной 

программы представлены в приложении № 1. 

 

3. Структура муниципальной программы 

 

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается 

посредством реализации системы мероприятий, предусмотренных 

региональным проектом «Формирование комфортной городской среды» 

национального проекта «Жилье и городская среда», совместно с 

региональным проектом «Благоустройство территорий муниципальных 

образований». 

Целью муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды» является кардинальное повышение комфортности 

городской среды, выполнение комплекса мероприятий по повышению 

качества и комфорта городской среды на территории населенных пунктов 

муниципального округа. 

Мероприятиями муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды» являются: 

благоустройство дворовых территорий; 

благоустройство общественных пространств; 

благоустройство общественных территорий (за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской Федерации); 

Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД 

состоит из минимального и дополнительного перечня работ. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установку скамеек; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319211


 

установку урн для мусора. 

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий МКД выполняется только при условии софинансирования данных 

мероприятий за счет заинтересованных лиц. Данный перечень включает в 

себя: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; 

иные виды работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий реализуется только при условии проведения работ, 

предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству, и при 

наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в 

результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома. 

К общественным пространствам, нуждающимся в обустройстве, 

относятся общественные пространства, физическое состояние и уровень 

благоустройства которых не соответствуют правилам благоустройства, а 

также потребностям жителей муниципального округа. 

Необходимость благоустройства общественных пространств, а также 

перечень видов работ по благоустройству общественных пространств 

определяются по результатам общественных обсуждений. 

В перечень мероприятий по благоустройству территорий общего 

пользования входят: 

благоустройство набережной; 

благоустройство мест для купания (пляжей); 

реконструкция (строительство) многофункционального общественного 

спортивного объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка); 

благоустройство территории около общественного здания, памятника; 

благоустройство кладбищ; 

благоустройство городских площадей; 

иные виды работ. 

К общественным территориям, благоустройство которых осуществляется 

за счет резервного фонда Правительства Российской Федерации относятся 

территории соответствующего функционального назначения (площадь, сквер, 

парк, улица, пешеходная зона), находящиеся внутри жилого квартала, к 

которым имеется свободный доступ для неограниченного круга лиц. 

Мероприятие осуществляется на территории городских округов и городских 

поселений с численностью населения свыше 13000,00 человек. Отбор 

общественных территорий осуществляется органами местного 

самоуправления. 

Мероприятия регионального проекта «Благоустройство территорий 

муниципальных образований» включают в себя: 

благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях 

области; 



 

При реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 

рамках муниципальных программ без использования средств федерального 

бюджета субсидия предоставляется муниципальному округу для проведения 

комплексного благоустройства дворовых территорий с целью наибольшего 

охвата населения. 

Отбор дворовых территорий в данном случае производится в 

соответствии с порядком, утвержденным администрацией муниципального 

округа. 

Более подробная информация о структуре муниципальной программы 

представлена в приложении № 2. 

Все структурные элементы муниципальной программы и их задачи 

взаимосвязаны с показателями программы. 

На достижение показателей: «количество благоустроенных дворовых 

территорий» направлена реализация регионального проекта «Формирование 

комфортной городской среды». 

На достижение показателей: «количество обустроенных общественных 

пространств»; «доля объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении 

работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации 

мероприятий государственной (муниципальной) программы современной 

городской среды» направлена реализация муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды» совместно с региональным 

проектом «Благоустройство территорий муниципальных образований». 

 

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за 

счет средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области, бюджета 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области и внебюджетных 

источников. 

«Объем финансирования реализации муниципальной программы 

составит 20 864,18649 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 

бюджета – 3 701,85853 тыс. рублей, бюджета Тамбовской области – 

13 379,74526 тыс. рублей, бюджета Мичуринского муниципального округа – 3 

782,58270 тыс. рублей, внебюджетных средств - 0,00 тыс. рублей 

(внебюджетные источники привлекаются за счет финансового участия 

заинтересованных лиц и собственников помещений МКД). 

В рамках муниципальной программы налоговые расходы не 

осуществляются. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

муниципальной программы и прогнозной оценке за счет средств федерального 

бюджета, бюджета Тамбовской области, местного бюджета, а также 

внебюджетных источников с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств представлена соответственно в приложениях №1, № 2 и № 3 к 

муниципальной программе. 

 



 

5. Механизмы реализации программы 

 

Ответственным исполнителем реализации муниципальной программы 

является Управление жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

округа. Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию 

муниципальной программы, целевое и эффективное использование 

полученных на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного 

расходования финансовых средств, выделенных на ее реализацию, 

необходимо четкое взаимодействие между всеми исполнителями 

муниципальной программы. 

Взаимодействие ответственного исполнителя с соисполнителями 

осуществляется путем направления необходимых запросов - писем о 

предоставлении информации, документации и иных сведений необходимых 

для реализации структурных элементов муниципальной программы в сроки, 

установленные в запросе. 

Ответственный исполнитель: 

обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта 

муниципальной программы (внесения изменений), его согласование и 

внесение в установленном порядке в отдел экономики и финансовое 

управление администрации Мичуринского муниципального округа; 

организует и координирует реализацию муниципальной программы, 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, главным 

распорядителем которых является, несет ответственность за своевременную и 

качественную реализацию направлений муниципальной программы, 

принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу за 

реализацией подпрограммы осуществляется в соответствии с Порядком 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мичуринского муниципального округа, утвержденным Постановлением 

администрации муниципального округа от 10.01.2024 № 26 и несет 

ответственность за достижение показателей муниципальной программы в 

целом и в части его касающейся, а также конечных результатов ее реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы 

и выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет 

показатели, проекты, затраты по ним, механизм реализации муниципальной 

программы, разрабатывает и представляет для согласования и утверждения в 

установленном порядке соответствующие изменения в муниципальную 

программу; 

предоставляет по запросам в отдел экономики и финансовое управление 

администрации Мичуринского муниципального округа сведения о реализации 

муниципальной программы; 

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 

отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы; 

разрабатывает совместно с соисполнителями дополнительные меры по 

consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35A13DD3D46077A0A9145DFF300A7FF4373DE43583C110F4FB96B1E0726F9DD55475b7PFJ


 

привлечению средств из областного бюджета и внебюджетных источников; 

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным 

формам, представляет их в отдел экономики администрации Мичуринского 

муниципального округа. 

Соисполнители: 

разрабатывают и осуществляют реализацию направлений (подпрограмм), 

проектов муниципальной программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств; 

несут ответственность за показатели в части их касающихся; 

разрабатывают дополнительные меры по привлечению средств из 

областного бюджета и внебюджетных источников на реализацию направлений 

(подпрограмм), проектов муниципальной программы, в отношении которых 

они являются соисполнителями; 

представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы в отдел 

экономики и финансовое управление администрации Мичуринского 

муниципального округа, а также отчеты о ходе реализации мероприятий 

(результатов) структурных элементов муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности муниципальной программы и 

подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы; 

представляют ответственному исполнителю копии актов, 

подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство 

которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, 

подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 

контрактам в рамках реализации мероприятий (результатов) структурных 

элементов муниципальной программы. 

Финансирование структурных элементов муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с порядками и правилами предоставления 

субсидий. 

Достижение целей и решение задач муниципальной программы, 

относящихся к предмету совместного ведения органов государственной 

власти области и местного самоуправления, может осуществляться путем 

предоставления субсидий из бюджета Тамбовской области. 

Адресный перечень общественных пространств, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству, сформирован исходя из предложений управления 

территориального развития муниципального округа и изложен в приложении 

№ 4 к муниципальной программе. 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ 

по благоустройству, сформирован исходя из предложений управления 

территориального развития муниципального округа и изложен в приложении 

№ 5 к муниципальной программе.



 

Приложение 1 

к муниципальной программе Мичуринского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в мичуринском муниципальном округе Тамбовской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИДЕНТИФИКАТОРОВ)МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МИЧУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ» И ИХ ЗНАЧЕНИЙ 

           

           

N 

п/

п 

Показатель (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2023 год 

(базовы

й) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель "Повышение качества городской среды на территории 7 населенных пунктов к 2030 году" 

1 
Количество благоустроенных дворовых 

территорий 
Единица 3 0 0 3 3 3 3 3 

2 
Количество обустроенных общественных 

пространств 
Единица 9 1 1 12 13 14 15 16 

3 

Доля объема закупок оборудования, 

имеющего российское происхождение, в 

том числе оборудования, закупаемого 

при выполнении работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в рамках 

реализации мероприятий 

государственных (муниципальных) 

программ современной городской среды 

Процент 90 90 90 90 90 90 90 90 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе Мичуринского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в мичуринском муниципальном округе Тамбовской области» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МИЧУРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ  ТАМБОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

 

 

 

Статус 

Наименование 

Муниципальной  

программы      

Мичуринского 

муниципального округа,      

подпрограммы 

Муниципальной  

программы 

Ответственный  

 исполнитель,   

 соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.: 

по годам, всего федеральный   

 бюджет 
областной  

  бюджет 
местный  

 бюджет 

внебюд-   

  жетные   

 средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа       

Мичуринского 

муниципального 

округа         

«Формирование 

современной городской 

среды в Мичуринском 

муниципальном округе 

Тамбовской области» 

Ответственный 

исполнитель – 

управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 20 702,84292 3 701,85853 13 379,74526 3 621,23913 0,00000 

2025 53,78119 0,00000 0,00000 53,78119 0,00000 

2026 53,78119 0,00000 0,00000 53,78119 0,00000 

2027 53,78119 0,00000 0,00000 53,78119 0,00000 

2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2029 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2030 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 
 

 



 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе Мичуринского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в мичуринском муниципальном округе Тамбовской области» 

 

 

Адресный перечень общественных территорий 

муниципального образования Мичуринского муниципального округа  Тамбовской области, подлежащих благоустройству 

 

№ п/п Адрес и название объекта, являющегося объектом муниципального 

образования (далее – объект) или адрес общественной территории 

Перечень видов работ по благоустройству Год 

благоустройства 

1 Тамбовская обл., Мичуринский МО, с.Заворонежское, ул.Строителей в 

районе многоквартирных домов, 21,22 

Благоустройство общественной территории 

(устройство покрытий из тротуарной плитки, 

укладка асфальтового покрытия, установка 

МАФов, светильников, проведение 

электромонтажных работ, работ по монтажу 

видеонаблюдения, озеленение) 

2024 

2 Тамбовская обл., Мичуринский МО, с.Изосимово ул.Советская и 

ул.Ворошилова - территория, прилегающая к объекту культурного 

наследия «Иоанно-Богословская церковь» 

Благоустройство общественной территории 2025 

3 Тамбовская обл., Мичуринский МО, с.Новоникольское по 

ул.Молодежная в районе д.1 

Строительство парка 2026 

4 Тамбовская обл., Мичуринский МО, с.Старая Казинка ул.Рахманинова 

между домами 19,20,22 

Строительство парка 2028 

5 Тамбовская обл., Мичуринский МО, с.Старое Тарбеево, ул.Кирова Строительство сквера 2029 

6 Тамбовская обл., Мичуринский МО, с. Кочетовка (Территория  

комплекса-обелиска) 

Благоустройство территории комплекса – 

обелиска 

 (укладка тротуарной плитки) пешеходных 

дорожек 

2030 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе Мичуринского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в мичуринском муниципальном округе Тамбовской области» 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий 

муниципального образования Мичуринского муниципального округа  Тамбовской области, подлежащих благоустройству 

 

№ п/п Адрес и название объекта, являющегося объектом 

муниципального образования (далее – объект) 

или адрес общественной территории 

Перечень видов работ по благоустройству Год благоустройства 

1 Тамбовская обл., Мичуринский МО, 

пос.Сельхозтехника, ул.Сельхозтехника, д.32, 33 

Монтаж освещения, установка лавочек, урн 2027 

2 Тамбовская обл., Мичуринский МО, 

пос.Сельхозтехника, ул.Сельхозтехника, д.28 

Монтаж освещения, установка лавочек, урн 2027 

3 Тамбовская обл., Мичуринский МО, 

пос.Сельхозтехника, ул.Сельхозтехника, д.29 

Монтаж освещения, установка лавочек, урн 2027 

 

 


